
' â

Ref. Ia : stabilire impozite şi taxe 
locale pentru anul 2020.

Având în vedere :

- expunerea de motive nr. 9895 din 11.12.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nr. 9894 din 11.12.2018 al domnului Muşuroi Ionuţ-Cătălin -  
inspector impozite şi taxe, prin care propune stabilire impozite şi taxe locale pentru anul 
2019;
luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul contituirii de resurse 
financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi;

- ţinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetelui local pentru 
anul 2020 în scopul finanţării cheltuielilor publice locale, pe de oarte, precum şi de 
condiţiile specifice zonei, pe de altă parte ;

- prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 cu modificările şi completările ulterioare 
privind Codul Fiscal;

- raportul comisiei economică-juridică, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile Legii nr. 207/2015 cu modificările şi completările ulterioare privind Codul de 

Procedură Fiscală;
- prevederile art. 5 alin. 1 lit. a, art. 16 alin. 2, art. 20 alin. 1 lit. b şi art. 30 din Legea nr.

273/2006 cu modificările şi completările ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile O.G. nr. 2/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind regimul 

juridic al contravenţiilor;
- prevederile HCL. nr. 27/25.04.2019 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2020 ;
- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;
- prevederile art. 129 alin.2 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ,
în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. (1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale pentru anul 2020 se 
stabilesc conform prezentei hotărâri.

(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor şi taxelor 
locale, taxele speciale, amenzile care se stabilesc, se actualizează, sau se ajustează, după caz, de 
către Consiliul Local al comunei Izbiceni, sunt prevăzute în anexa nr. 1, care face parte 
integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2.(l) Impozitul pe clădiri, impozitul pe tere şi impozitele asupra mijloacelor de 
transport sunt creanţe fiscale anuale care se plătesc în 2 rate egale, până la 31 martie, respectiv 
30 septembrie inclusiv.

(2) taxa pe clădiri şi taxa pe teren se datorează pe perioada valabiltăţii contractului prin 
care se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă, şi se plăteşte lunar, 
până la data de 25 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului.

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E



(3) în cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se 
referă la o perioadă mai mare de o lună se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locator, 
titularul dreptului de administrare sau de folosinţă.

(4) Pentru neplata la termenele enunţate la (1) şi (2) contribuabilii datorează majorări de 
întârziere de 1% pentru fiecare lună, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art.3 Impozitul pe clădiri, teren şi mijloace de transport datorat bugetului local de către 
contribuabilii persoane fizice şi/sau juridice, în cuantum de până la 50 lei inclusiv, fiecare, sse 
plăteşte integral până la primul termen de plată.

Art.4. Se aprobă scutirea da la plata impozitelor şi taxelor locale a contribuabilor 
persoane fizice/juridice care se încadrează în prevederile Regulamentului de acordare a 
facilităţilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale, prevăzute de Legea nr. 227/2015 cu 
modificările şi completările ulterioare privind Codul fiscal.

Art.5.Se stabileşte bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. 1, art. 467 alin. 2 şi art. 472 alin. 
2 din Legea nr. 227/2015 cu modificările şi completările ulterioare privind Codul Fiscal pentru 
contribuabilii persoane fizice şi juridice, după cum urmează :

a) în cazul impozitului pe clădiri, la 10%
b) în cazul impozitului pe teren, la 10%
c) în cazul impozitului pe mijloace de transport, la 10%
Art.6.Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice şi a impozitului taxei pe teren pentru anul 
2020, se menţine delimitarea zonelor aprobate prin HCL. nr. 24/2002 a Consiliului Local 
Izbiceni.

Art.7.Prevederi le prezentei hotărâri se completează în mod corespunzător cu prevederile 
Legii nr. 227/2015 sau cu orice modificare adusă acesteia, precum şi cu normele elaborate pentru 
aplicarea unitară a Codului fiscal.

Art.8. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian

Art.9. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, A .J.F.P. O lt, biroul financiar contabil, impozite şi raxe locale şi registrul 
agricol şi se va afişa.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.


